
MF

Sociální služby a péče 23. 8. 2024 / 32

MF

Sociální služby a péče 23. 8. 2024 / 32



2

Sociální služby
města Přerova
jsou příspěvkovou organizací poskytující širokou škálu
sociálních služeb pro obyvatele města Přerova a jeho
okolí. Zaměřují se především na poskytování péče
a podpory seniorům, osobám se zdravotním postiže-
nímadalšímosobámvnepříznivé situaci. Pravidelně se
zaměřují na zlepšování kvality poskytovaných služeb
a rozvoj nových programů, které reagují na potřeby
klientů a měnící se demografické a sociální podmínky.

Jesličky pro nejmenší jsou také součástí organizace.
Poskytují péči ve dvou dětských skupinách Kuřátka
a Koťátka, pro mladší batolata a pro starší batolata.

• Domov pro seniory
• Domov se zvláštním režimem
• Pečovatelská služba

(terénní i ambulantní služba)

• Denní stacionář
• Sociální poradenství
• Péče o dítě v dětské skupině

KONTAKT:
Sociální služby města Přerova
Kabelíkova 3217/14a
750 02 Přerov

Tel.: 581 289 111
E-mail: info@ssmp.cz
www.ssmp.cz

Poskytujeme registrované pobytové,
ambulantní a terénní sociální služby:

„Pečujeme s úctou,
respektem a láskou“
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Speciál DNES je komerční příloha MF DNES

Vedoucí komerčních příloh:
Kamila Hudečková

Koordinátorka projektu:
Jana Blažková

Inzerce:
MAFRA, a. s., Karla

Engliše 519 /11, Praha 5

150 00

Regionální obchod
Martin Uttner

martin.uttner@mafra.cz

Mobil: 734 517 276

Krajský obchod

Petr Mlynář

petr.mlynar@mafra.cz

Mobil: 602 135 152

DĚTSKÉ DOMOVY SE MĚNÍ 4
Vyrůstat bez nálepky dítěte „z dětského
domova“ umožní takzvané rodinné byty.
Ty usnadňují vstup do samostatného živo-
ta a učí i větší samostatnosti. Hejtmanství
chce do deseti let dát dětem z dětských
domovů z celého Olomouckého kraje mož-
nost žít v malých skupinách v takových
bytech.

ŠKOLA PRO AUTISTY 8
Příští školní rok přivítá své premiérové prv-
ňáky v Olomouckém kraji nová speciální
základní škola pro děti s poruchou autistic-
kého spektra. Sídlit bude v Olomouci,
stane se první v regionu. Zájem o zápis byl
vysoký, hejtmanství chce proto kapacitu
časem navýšit.

PRACUJÍCÍ CHUDOBA 10
Sociální vyloučení hrozí lidem na více mís-
tech Olomouckého kraje. Souvisí mimo jiné
i s drahým bydlením. Podle odborníků jde
o případy lidí, kteří pracují a vydělávají,

jejich mzdy ovšem nestačí pokrýt náklady.
A jejich okruh se navíc stále zvyšuje i kvůli
rostoucím cenám nájmů.

KONEC CENTRA PRO VĚZNĚ 13
Centrum sociálních rehabilitačních služeb
Anastasios spolku Druhá míle, které se na
Svatém Kopečku okrajové části Olomouce
stará o vězně propuštěné z výkonu trestu,
pozastavilo provoz. S nedůvěrou místních
i politiků bojoval projekt od samého začát-
ku. Fungovat vydržel jen půl roku.

ZAHRADA HOSPICE 16
Projekt obnovy a zpřístupnění zahrady
v areálu hospice na Svatém Kopečku u Olo-
mouce chce příští rok zahájit organizace
Dobré místo pro život, jež stála u zrodu
nápadu. Zatím ho brzdí mimo jiné to, že
z potřebných třiceti milionů se ve sbírce
podařilo vybrat čtyři.

Foto na obálce: Shutterstock

GALENICKÁ LABORATOŘ
OSTRAVA

VÝROBA POTRAVINOVÝCH
DOPLŇKŮ A KOSMETIK

Masážní mast jalovcová GLO 100 g ............ 140 Kč
120 KčMasážní mast GLO 100 g ..............................
250 KčJalovcový masážní olej mandlový GLO........

Bílkovinná směs NO 100 g ............................ 230 Kč
doplnění oxidu dusnatého do organismu
Spirulina + směs NO 100 g ............................ 230 Kč
Zásaditá směs proti překyselení GLO 300 g 240 Kč

Línie Morosil GLO 90tob.................................. 530 Kč
Zdravé oči s crocinem GLO 90tob...................500 Kč
Kloubní výživa GLO 200tob........................... 500 Kč
Tbl. Hořčík GLO 100 tablet ................................ 95 Kč
Tbl. Hořčík GLO+ vit. B6 100 tablet .................110 Kč
Vitamín D3, 1 kapka obsahuje 1000 UI, 10ml... 90 Kč
Tbl. Vitamín C 500 GLO 100 tablet ................... 70 Kč
Tbl. Vápník GLO 100 tablet ............................... 60 Kč
Tbl. Zinek GLO 100 tablet ................................. 56 Kč

Objednávejte na www.glo.cz

Tbl. Hořčík bez laktózy GLO 100 tbl. ............... 95 Kč

INZERCE

SOCIÁLNÍ SLUŽBY A PÉČE

FOTO: LADISLAV N
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TEXT: ONDŘEJ ZUNTYCH
ILUSTRAČNÍ FOTO: PETR TOPIČ

V
yrůstat bez nálepky dítěte
„z dětského domova“ umožní
takzvané rodinné byty. Ty
usnadňují vstup do dospělého
života a učí i větší samostatnos-

ti. Hejtmanství chce do deseti let dát
dětem z dětských domovů možnost žít
v malých skupinách v takových bytech.
Pro speciální byty pro dorůstající děti

z dětských domovů v Olomouckém kraji
napřed potřebují najít vhodné nemovi-
tosti k jejich zřízení. Hejtmanství na ně
má téměř miliardovou státní dotaci.
Pod Olomoucký kraj spadá deset dět-

ských domovů, proměnit je úředníci plá-
nují do roku 2035.
První v regionu je Jeseník, kde má dět-

ský domov cvičný byt v činžovním domě
od loňského března. Teď v něm žijí čtyři
děti, s vychovateli fungují jako rodina. Po
stavebních úpravách bytu jich bude ve
skupině šest. V domově jich přitom bývá
osm.
Rozdíl však není jen ve velikosti kolekti-

vu. „Děti, které již mají tu možnost být
v transformované domácnosti, hodnotí
svůj život v ní velmi pozitivně. Podílejí se
na nákupu, vaření, domácích pracích, tří-
dění odpadu, spolurozhodování o vzhle-

du bytu,“ přiblížil ředitel jesenického dět-
ského domova Filip Haltmar.
„Snažíme se intenzivně pracovat

s jejich rodinnými příslušníky a podporo-
vat děti v kontaktu s nimi. Není to ale
vždy snadné,“ shrnul Haltmar. Změna
pomůže i sebevědomí dítěte, zároveň si
snadněji uvědomí vlastní meze.

ZMĚNA I PRO VYCHOVATELE
Jeseník patří spolu s Přerovem a Litovlí
mezi domovy, které se rozhodly pro
změnu už před dvěma lety. „Začaly školit
své vychovatele, aby změnili přístup
k dětem, protože se nejedná pouze
o jejich rozmístění z velkých domovů do
menších, ale také o jiný přístup k nim,“
řekl náměstek hejtmana pro školství Aleš
Jakubec. „Ukazuje se, že je to snad jediná
cesta, která dětem umožní vstoupit do
života, adekvátně je připravit.“
Inspiraci bere hejtmanství například

v Pardubickém kraji, kde s transformací
začali před deseti lety. Vychovatelé mají
v novém pojetí na děti víc prostoru,
změna však nemusí být snadná.
„Zaměstnanci na transformaci reagují

různě. Většinou je to dáno obavami
z neznámého a hledáním vlastní profesio-
nální identity, kterou si dlouho budovali.
Ti, kteří jižmají tumožnost v transformo-
vané skupině pracovat, by ovšem již zpět

do prostředí tradičního dětského domo-
va nechtěli. Práce v takové skupině není
snazší, je jiná, ale děti posouvá k lepší-
mu,“ uvedl Haltmar.

VĚTŠÍ SOUKROMÍ I PSYCHOLOG
Letos plánují v Jeseníku koupit nemovi-
tosti pro další skupiny, kterýchmá být na
konci procesu pět. Každé se budou věno-
vat dva denní vychovatelé a dva noční.
Zapojí se i psycholog.
Základní škola, Dětský domov a Školní

jídelna Litovel má čtyřiadvacet dětí.
„V transformovaném domově je i větší
anonymita, děti jsou mezi běžnými
lidmi, tudíž nemají nálepku ústavního
dítěte z domova.Mají větší pravděpodob-
nost, že se naučí v bytech běžné věci.
I když naše děti umějí vařit, uklízet, sekat
trávu jako ostatní děti,“ sdělila ředitelka
Lucie Kupková.
Ministerstvo práce a sociálních věcí

vypsalo dvě dotační výzvy, jednu na byty,
druhou na domy. „Celková částka na
nákupy činí pro celou Českou republiku
900milionů. Je potřeba předfinancování,
následně budeme žádat o proplacení
z dotací. Do celého procesu vstoupilo
osm našich dětských domovů, u pěti
z nich předpokládáme částečnou trans-
formaci,“ řekl Jakubec. Termín pro
žádosti je do konce roku.

DĚTSKÝ DOMOV JINAK NOVÝM TRENDEM JE, ABY DĚTI VYRŮSTALY S VYCHOVATELI V MENŠÍCH SKUPINÁCH V BĚŽNÝCH BYTECH.

V Olomouckém kraji začala postupná proměna dětských domovů. Děti
budou nově vyrůstat v menších skupinách v běžných bytech.

Místo ústavů budou
děti žít v bytech
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Jste praktický lékař, nebo připravujete se nebo zva-
žujete atestaci?
Překvapí Vás nový smysl, který medicíně lidským přístupem
dáváme. Máte prostor pro individuální práci s pacienty, netla-
číme na výkony a minimalizujeme administrativu, kterou Vás
nebudeme zatěžovat.

Pracovní podmínky:
• vybavená ordinace praktika v Olomouci, na Wurmova 5
• hrubá mzda k jednání od 50.000 Kč při 20 h týdně (0,5 úv.)
• rozsah úvazku nebo dohody a ordinační dobu přizpůsobíme Vašim předsta-

vám
• možnost podpory Vašeho vzdělávání (na základě individuálního kontraktu)
• křesťanské prostředí a duchovní podpora
• nástup možný hned

Zaujme-li Vás naše nabídka, ozvěte se nám na kontakt: PhDr. Petr Prinz,
ředitel; petr.prinz@olomouc.charita.cz; tel.: 739 054 463 nebo prostřed-
nictvím portálu uvedeného na webu www.olomouc.charita.cz

PRAKTICKÝ LÉKAŘ ORDINACE
PRO LIDI V NOUZI

KUP OBĚD
kvalitní strava pro nejchudší obyvatele
domovů Charity Olomouc

Darujte kolik si můžete dovolit
a přispějte tak ke zdraví
a důstojnosti našich klientů.

Sbírkový účet 107-8921490207,
kód banky 0100,
variabilní symbol 3001

Syťte hladové na těle i na
duši.Děkujeme.

INZERCE

P
an Pavel (55 let) se ocitl jedno-
ho dne na vozíku před bránou
Charity Olomouc. Vzhledem ke
svému zdravotnímu stavu,
finanční tísni a boji se závislostí

se stal osobou bez přístřeší. Bydlel už
předtím v různých zařízeních, ale situace
se zhoršovala, sám ji nezvládl.

Zůstal na invalidním vozíku venku,
kde se neduhy života na ulici ještě více
podepsaly na jeho zdraví. Dekubity,
nemožnost pohybu, ztráta všech osob-
ních dokladů a mnoho dalšího. Byl přijat
v ordinaci praktického lékaře pro lidi
v nouzi, kde mu byla poskytnuta zdravot-
ní péče. Následně byl umístěn na krizové
lůžko na noclehárně, kde zápasil s deku-
bity, odvykacími stavy a dalšími zdravot-
ními obtížemi řadu dní.

Nyní je ubytován několik měsíců
v Domově sv. Anežky. Díky práci charitní-
ho praktického lékaře a charitních pra-

covníků je již pan Pavel stabilizovaný po
zdravotní, finanční i sociální stránce. On
sám považuje tuto situaci za zázrak. Na
tomto díle se podílí i dárci sbírky „Kup
oběd“. Díky nim se panu Pavlovi dostává
plnohodnotné a pravidelné stravy.

Domov sv. Anežky a Domov sv. Kosmy
a Damiána, dvě poměrně nové služby
Charity Olomouc, se kromě pana Pavla
stávají opravdovým domovem pro dal-
ších 59 lidí, kteří pojem „domov“ již dlou-
ho nezažili.

Obyvatele spojuje ztráta zázemí či blíz-
ké osoby, ztráta kontroly nad svým zdra-
vím, ztráta soběstačnosti a samostatnos-
ti. Je to ztráta naděje a samota. Jaksi

navíc zůstali v nemocnicích, v léčeb-
nách, noclehárnách a v nejhorším přípa-
dě i v zákoutích parků různých měst.
Vytvořit domov právě těmto lidem je
posláním Domova sv. Anežky a Domova
sv. Kosmy a Damiána.

Sociální pracovníci, pracovníci pečova-
telské služby, pastorační pracovník či
terapeut se každý den starají o to, aby
byli obyvatelé domovů čistí, najezení,
finančně a zdravotně stabilizovaní,
respektovaní a přijímáni takoví, jací jsou.
Ať už zápasí se závislostí, s nemocí či
zdravotním omezením nebo ztrátou
chuti do života.

Když už zcela ztrácel
naději, našel domov
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D
omov „Na Zámku“, jehož zři-
zovatelem je Olomoucký kraj,
poskytuje pobytovou sociální
službu domov pro osoby se
zdravotním postižením. Cílo-

vou skupinou jsou osoby s mentálním
postižením, jejichž situace vyžaduje indi-
viduálně určenou podporu a pomoc jiné
osoby.
Naším posláním je prostřednictvím

celoroční pobytové služby poskytovat
nezbytnou podporu osobám s mentál-
ním postižením na cestě k běžnému způ-
sobu života. Důraz je kladen na zachová-
ní a rozvoj soběstačnosti uživatele s ohle-
dem na individuální potřeby a možnosti
každého jednotlivce. Hlavním cílem je
taková nabídka a rozsah služeb, které
budou přizpůsobeny individuálním
potřebám a požadavkům uživatele
a povedou k samostatnosti a nezávislosti
uživatele.
Domov „Na Zámku“, p.o., je zapojen

v procesu transformace. Naší vizí je
postupné snižování kapacity a rušení
vícelůžkových pokojů, nejprve čtyřlůžko-
vých, později též třílůžkových. Humani-
zace prostředí, deinstitucionalizace
a transformace jsou pro nás prioritou.
Proces transformace je dlouhodobý pro-
ces, ale umožní žít lidem s postižením
život, který je srovnatelný s běžnými pod-
mínkami. První etapa transformace se
zaměří na vytvoření nové sociální služby
chráněné bydlení.
Prioritou je zvyšovat kvalitu života

osob s postižením, zajistit bezpečné pro-
středí, které se bude co nejvíce podobat

prostředí domácímu. Uživatelé za podpo-
ry personálu získávají dovednosti a rozví-
její svoje schopnosti, které přispívají
k tomu, aby snižovali svoji závislost na
velké pobytové sociální službě a připravo-
vali se na život v chráněném bydlení či
v domově pro osoby se zdravotním posti-
žením komunitního typu.
Zaměřujeme se na podporu samostat-

nosti a zvyšování kompetencí uživatelů
v oblastech péče o sebe a také v zapojení
do běžného života společnosti. Uživatelé
mohou navštěvovat takzvané „tréninko-
vé kurzy“, kde za podpory speciální peda-
gožky a sociální pracovnice rozšiřují své
dovednosti a schopnosti v oblasti orienta-
ce v prostoru, bezpečnosti silničního pro-
vozu, bezpečného cestování, nácviku ori-
entace v obci, hospodaření s financemi,
práce na počítači, rozvoje komunikace či
péče o domácnost.
V neposlední řadě podporujeme uživa-

tele ve využívání běžně dostupných slu-
žeb v obci, jako jsou pošta, pedikúra,
kadeřnictví, knihovna a další.

Uživatelům naší organizace nabízíme
zapojení do terapeutických i aktivizač-
ních činností. Uživatelé s vyšší mírou
podpory mohou docházet na fyziotera-
pii, terapii v relaxačně-rehabilitačnímíst-
nosti Snoezelen. V přístupu k uživateli
využíváme koncept bazální stimulace,
míčkovou facilitaci, muzikoterapii (tera-
pii hudbou), projekt Stimulační harmo-
nizace se zaměřením na nácvik správné
techniky dýchání a protažení organis-
mu.
Uživatelé dle svého zájmu využívají

terapie v košíkářské dílně, keramické
dílně, tkalcovské dílně, dále zahradní
terapii, farmingterapii, lamaterapii či
canisterapii (terapie prostřednictvím
psa). Zařízení klade důraz na využívání
metod alternativní a augmentativní
komunikace.
Pro osoby s problémy v komunikaci

máme k dispozici dokumenty vypracova-
né v alternativní obrázkové podobě,
které umožňují lépe porozumět podmín-
kám poskytované služby.
Pracujeme v týmu a naše zaměstnance

vedeme k odbornosti a odpovědnosti za
kvalitu poskytované služby. Součástí
týmupracovníků jsou pracovníci v sociál-
ních službách, sociální pracovníci, speci-
ální pedagog, všeobecné zdravotní sest-
ry, fyzioterapeutka, pracovníci v terapi-
ích. Neméně důležití jsou pracovníci eko-
nomického úseku či úseku provozního.
Vytváříme prostor pro uplatňování

a zachovávání individuálního přístupu
ke každému uživateli služby.

Kateřina Křepelková, ředitelka domova

KONTAKTY:
Domov „Na Zámku“,
příspěvková organizace
nám. děk. Františka Kvapila 17
798 26 Nezamyslice
Telefon: 582 302 081
Web: www.nazamku.eu

Transformace služeb
v Domově „Na Zámku“
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Najdi radost a bezprostře
dno

sta staň se kamarádem dítěte s pos
tiže

ním
!

Zet-My, z. s.
Zkvalitňujeme život
pečujících osob
v regionuOlomouc.

Komu pomáháme?
• Rodinám s dětmi od 4 let a dospělými

s kombinovaným, mentálním postiže-
ním a poruchou autistického spektra.

Naše aktivity:
• Odlehčovací sociální služba ZET

- terénní, ambulantní a pobytová forma
• Homesharing

Sleduj nás:
www.zet-my.cz
www.facebook.com/zetmy.olomouc
www.instagram.com/zetmyolomouc/

AdreSA: • Zet-My, z. s. • Na partkách 283/6a • Olomouc - Černovír, 779 00 • e-mail: zet-my@seznam.cz

INZERCE

D
ětem, které verbálně nekomu-
nikují, svět vidí jinak než
běžný člověk, při přesycení
podněty se mohou chovat
nepatřičně, je bezesporu

těžké porozumět.
Pro rodiče, kteří v sobě ze dne na den

museli najít sílu, protože se jim narodilo
dítě se zdravotním postižením a autis-
mem, je to výzva na celý život, jež nepři-
pouští vidinu odpočinku a spoutává je
mnohdy do izolace od rodiny i přátel.

ABY SE RODIČE MOHLI
NA CHVÍLI NADECHNOUT
Vizí spolku Zet-My z Olomouce se po zku-
šenostech v různých službách stala ambi-
ce těmto rodinám nabídnout odlehčení
a prostor k načerpání sil, aby děti se spe-
cifickými potřebami mohly žít ve svém

přirozeném prostředí mimo institucio-
nální typy služeb.

Když řekneme odlehčovací služba,
máme na mysli něco víc než jen odpoči-
nek pro rodiče. Jde o chvíli, kdy se rodi-
nám s dětmi s autismem otevírá mož-
nost nadechnout se. Spolek poskytuje
pečujícím rodinám službu v terénní,
ambulantní a pobytové formě, kterou
kombinuje s další možností podpory –
homesharingem.

JAK POMÁHÁ HOMESHARING
Homesharing (česky sdílení domova) se
v České republice šíří od roku 2018 a za
tu dobu pomáhá už více než stovce
rodin. A jak funguje?

Na jedné straně jsou rodiny s dětmi
s mentálním postižením, které vyžadují
vaši neustálou pozornost a mnohdy celo-

denní péči. Na straně druhé jsou lidé,
kteří mají touhu pomáhat a cítit se
potřební, daří se jim v životě i v práci.
Poté, co takový dobrovolník, kterému
říkáme hostitel, projde přípravou a sezna-
movacími schůzkami s rodinou a dítě-
tem za přítomnosti odborníka, se stává
dítěti kamarádem.

Takovým dětem prospívá přítomnost
někoho nového, kdo o ně projeví zájem,
a jsou vytrženy ze známého prostředí
a svých zacyklených vzorců chování.

Základem homesharingu je, aby se
v něm všichni cítili dobře a společně strá-
vený čas je bavil a dával jim smysl. Pečují-
cí rodina získá prostor na další členy rodi-
ny a především pocit, že na ně společnost
nezapomněla. Chcete se také stát součás-
tí něčího světa? Najděte radost a bezpro-
střednost a staňte se také hostitelem.

Zet-My umožňuje
pečujícím vyjít na světlo
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Naše aktivity:
• Odlehčovací sociální služba ZET

- terénní, ambulantní a pobytová forma
• Homesharing

Sleduj nás:
www.zet-my.cz
www.facebook.com/zetmy.olomouc
www.instagram.com/zetmyolomouc/

AdreSA: • Zet-My, z. s. • Na partkách 283/6a • Olomouc - Černovír, 779 00 • e-mail: zet-my@seznam.cz

INZERCE

D
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běžný člověk, při přesycení
podněty se mohou chovat
nepatřičně, je bezesporu

těžké porozumět.
Pro rodiče, kteří v sobě ze dne na den
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Zet-My umožňuje
pečujícím vyjít na světlo
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TEXT A FOTO: ONDŘEJ ZUNTYCH

P
říští školní rok přivítá prvňáky
v kraji nová speciální základní
škola pro děti s poruchou autis-
tického spektra. Sídlit bude
v Olomouci, stane se první

v kraji. Zájem o zápis byl vysoký, hejtman-
ství chce proto kapacitu časem navýšit.

Do školy budou žáci chodit do ulice
Táboritů na Bělidlech. Půjde o odlouče-
né pracoviště speciální základní školy síd-
lící ve Šternberku na adrese Olomoucká
76. Zápis v polovině dubna trval tři dny.

„Tak vysoký zájem jsme nečekali,
došlo 28 dětí do prvních tříd, které otevře-
me tři. Nabízíme i přípravný stupeň pro
předškoláky, kde budou dvě třídy pro věk
od pěti do osmi let,“ řekla ředitelka štern-
berské školy Radka Urbanová Kovaříko-
vá. „Část z oněch 28 dětí jsme nechali na
jednu třídu ve Šternberku a tři třídy
budou v Olomouci,“ upřesnila.

Budova už dříve sloužila jako škola,
vzhledem k jejímu novému zaměření
jsou však potřeba stavební úpravy. Na
vhodnější rozdělení vnitřních prostor dal
kraj tři miliony korun.

„V budově jsou velké třídy, jež se
budou příčkami rozdělovat, protože děti
budou v menších skupinkách od čtyř do
šesti. Jsou tam i terapeutické učebny
nebo speciální odpočinkové místnosti,
kde může být třeba jen jedno dítě.
Nepředstavujme si klasickou školu,“ při-
blížil krajský radní pro školství Aleš Jaku-
bec.

„Nejspíš vznikne pět až sedm tříd.
Budou menší, jenom jedna bude až do
čtrnácti dětí. Budou v ní žáci i ze základ-
ní školy, kteří jsou v tuto chvíli vzdělává-
ni v rámci inkluze, ale porucha autistické-
ho spektra je limituje natolik, že už je
hodně problematické, aby v běžné škole
dobře prospívali a rozvíjeli se v sociál-
ních dovednostech,“ dodala ředitelka.

Autismus je poruchou vývoje sociální
interakce a komunikace. Vrozená odliš-
nost ve vývoji a fungování mozku způso-
buje, že se dítě chová a myslí jinak než
vrstevníci. Má potíže v komunikaci
a nedokáže adekvátně reagovat na běžné
situace.

Děti čeká rozvíjení sebeobsluhy
a schopnosti postarat se o sebe v základ-
ních situacích. Ve třídách bude buď uči-
tel a dva asistenti, nebo dva učitelé
a jeden asistent. Na konci docházky mají
být děti připravené na přechod do střed-
ního stupně vzdělávání nebo na cestu do
života, třeba chráněného bydlení nebo
chráněného podporovaného zaměstná-
ní.

HLAVNĚ PRODĚTI S TĚŽŠÍ FORMOU
Že v Olomouci chybí adekvátní škola,
upozorňovali zejména rodiče. Někteří
museli s dětmi složitě dojíždět do jiných
měst.

„Již několik let jsme se dožadovali
vhodných vzdělávacích podmínek pro
děti s autismem, jež nám zde chyběly. Ne
všechny děti dokážou dobře fungovat
v rámci inkluze v běžných základních ško-
lách – či alespoň ne po celou dobu základ-
ního vzdělávání – a nabízené speciální
vzdělávání bylo nedostatečné,“ shrnula
na webu spolku Jdeme Autistům Naproti
Eva Vingrálková.

„Děti s autismem mají svá specifika,
stresujícím faktorem pro ně není jen
samotná výuka. Jsou mnohem citlivější
na okolní prostředí, zvuky a hluk, světlo,

ale i jiné smyslové vjemy se pro ně
mohou stát příliš zatěžující. To vše se
odráží na jejich chování, náladě, doved-
nostech i schopnosti fungovat ve škol-
ním, domácím či jiném prostředí,“ uved-
la také.

Loni na podzim proto vyrazila z kraje
výprava, v níž byli i zástupci krajské rady
a úřadu, navštívit autistickou školu
v Brně.

„Ze začátku jsem nebyl úplně přízniv-
cem, protože řešíme inkluzi a toto je
segregace. Ale když jsem mluvil s ředite-
lem, učiteli, vysvětlovali mi, že tyto děti
nejsou pro inkluzi nejvhodnější. Navíc
dětí s autismem přibývá. Řekl jsem, že do
toho jdeme, a podařilo se mi přesvědčit
radu,“ řekl Jakubec.

Zároveň upozornil, že nová škola je
hlavně pro děti s těžší formou poruchy.
Například brněnská škola požaduje před-
ložení psychologických testů i lékařských
zpráv. V Olomouci jsou podmínky podob-
né. „U některých dětí ještě čekáme,
neboť důležitým kritériem ke splnění je
mít poruchu autistického spektra dia-
gnostikovanou psychologem nebo psy-
chiatrem. Je to často náročné, rodiny
někdy dlouho čekají, než se dostanou na
řadu,“ podotkla ředitelka.

BUDOVA NOVÉ OLOMOUCKÉ ŠKOLY PRO DĚTI S AUTISMEM UŽ DŘÍVE JAKO ŠKOLA SLOUŽILA.

Nová škola určená pro děti s autismem bude od září fungovat
v Olomouci a Šternberku. Zájem o ni byl veliký.

Autisté budoumít
vlastní základní školu
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C
entrum sociálních služeb
Kojetín, p. o., je poskytovate-
lem dvou registrovaných sociál-
ních služeb. Jedná se o pečova-
telskou službu a odborné

sociální poradenství – poradnu pro senio-
ry.

Organizace má také zřízenu půjčovnu
kompenzačních pomůcek pro občany
Mikroregionu Střední Haná, dle zřizova-
cí listiny také zabezpečuje volnočasové
aktivity pro seniory a osoby se zdravot-
ním postižením, poskytuje ubytování
v krizové ubytovací jednotce osobám
v nepříznivé sociální situaci.

Pečovatelská služba nabízí pomoc seni-
orům, osobám s chronickým onemocně-
ním nebo s tělesným postižením, které
mají sníženou soběstačnost a ocitly se
v nepříznivé sociální situaci, jež vyžaduje
pomoc jiné osoby.

Služba je poskytována terénní i ambu-
lantní formou výše uvedeným osobám
od 27 let v jejich domácnosti, popřípadě
v sídle poskytovatele pečovatelské služ-
by, a to na základě individuálních potřeb
uživatelů.

PORADENSTVÍ NEJEN PRO SENIORY
Odborné sociální poradenství – poradna

pro seniory bezplatně podporuje klienty
prostřednictvím kvalifikovaného sociální-
ho pracovníka v tom, aby znali svá práva
a povinnosti, uměli účinně vyjádřit své
potřeby a požadavky, byli schopni řešit
svou nepříznivou sociální situaci vlastní-
mi silami. Pomoc a podpora je určena
seniorům, pečujícím osobám a osobám
v krizi od 18 let věku.

Volnočasové aktivity kulturního, vzdě-
lávacího či informativního charakteru
napomáhají jako prevence před sociál-
ním vyloučením a doplňují poskytování
pečovatelských úkonů.

Centrum sociálních služeb Kojetín,
p. o., tedy zajišťuje komplexní péči o seni-
ory, osoby s tělesným postižením a chro-
nickým onemocněním žijící v Kojetíně
a jeho místních částech (Kovalovice,
Popůvky) a umožňuje jim tak zůstat co
nejdéle ve svém domácím prostředí.

INZERCE

Pomáháme,
podporujeme
a pečujeme

KONTAKT:
Centrum sociálních služeb Kojetín,
příspěvková organizace
náměstí Dr. E. Beneše 3
752 01 Kojetín
www.css.kojetin.cz
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TEXT: ONDŘEJ ZUNTYCH
FOTO: TOMÁŠ KRIST

P
racuje jako prodavačka v super-
marketu, z platu se snaží uživit
sebe a dítě na prvním stupni
základní školy. Ráda by se pře-
stěhovala alespoň do bytu 2+1

v novostavbě, na realitním trhu ale
nezvládá se svými 15 tisíci korunami kon-
kurovat v nájemném skupině studentů,
která se snadno složí na vyšší částku.

Matka samoživitelka je podle Jana
Mochťáka z Agentury pro sociální začle-
ňování příkladem takzvané pracující chu-
doby v regionu. Jde o lidi dlouhodobě
zaměstnané, jejich mzdy však nestačí
nárokům na bydlení.

Nyní zveřejněné výsledky Indexu
sociálního vyloučení za rok 2023 potvrdi-
ly předběžné informace, že seznam nejza-
tíženějších měst a obcí v kraji se rozroste.
Číslo stouplo z 20 na 26, nově jsou v žeb-
říčku například všechna okresní města.

Příčinou je podle expertů dojezd vyso-
kých cen energií a inflace. Stát zároveň
o něco rozšířil výpočty pro nárok dávky,
což plošně zvedlo počet žadatelů i příjem-
ců. „Podstatné ale je, že se nově do dávko-
vého systému dostala skupina lidí, kte-
rou lze označit jako pracující chudoba,“
objasnil Mochťák, vedoucí oddělení
regionálního centra východ z Agentury
pro sociální začleňování. Ta je expertním
nástrojem vlády spadajícím pod minister-
stvo pro místní rozvoj.

RŮST ČINŽÍ JE RIZIKO
Sledovaný Index sociálního vyloučení se
navýšil především u středně velkých
obcí. Souvisí to s růstem cen nájemního
bydlení. Nadále agentura zaznamenává
vyšší míru sociálního vyloučení na Šum-
persku, Jesenicku, Kojetínsku, Přerov-
sku, Šternbersku a v jižní části Prostějov-
ska. V kategorii s vyšší mírou rizika jsou
nově například také Olomouc a Šum-
perk.

„Rizikem do budoucna jsou zvyšující
se ceny nájemného na soukromém trhu
ve větších obcích. Mají za následek zvýše-
ní výplaty dávek na bydlení, potenciál
rozvoje bytové lichvy a nárůst cen nájem-

ného s největším dopadem na nižší střed-
ní třídu, která je v území nejpočetnější,“
uvádí zpráva agentury k situaci v kraji.

Průměrný Index sociálního vyloučení
se v regionu zvýšil ze sedmi na osm bodů
na třicetibodové škále. Hodnota osm
a více znamená, že je potřeba věnovat

místu zvýšenou pozornost. Nad dvanáct
index hovoří o nejvyšším pásmu zatížení
sociálním vyloučením.

„Obecní byty jsou nezbytné. Pokud
nebude mít město větší bytový fond
a nepůjde nepřímo do konkurence se
soukromým trhem, nelze očekávat, že se
ceny sníží,“ nastínil Mochťák.

O BYDLENÍ SI V NOUZI ŘEKLO
V OLOMOUCI UŽ 200 LIDÍ
Olomouc podepsala s agenturou memo-
randum o spolupráci. Od ledna město
také zřídilo kontaktní místo pro bydlení,
kam se mohou obracet lidé v neuspokoji-
vé bytové situaci. Za půl roku jich toho
využilo 200, 170 jich žádá o sociální byt.

Krajské město po pěti letech od března
zvedlo ceny nájemného ve svých bytech
o 20 procent, v případě bytů pro seniory
a bytech bezbariérových o deset procent.

„Ve stejném období narostla výše nájem-
ného v Olomouci v jiných než městských
bytech zhruba o čtvrtinu. Město tak i teď
zvýšilo cenu nájmu ohleduplněji k nájem-
níkům než jiní pronajímatelé bytů
v regionu,“ porovnala tehdy náměstkyně
primátora pro sociální oblast Kateřina
Dobrozemská.

Hanušovice na Šumpersku, které
znovu skončily v krajském v žebříčku
s nejvyšší mírou rizika vůbec, připravily
projekt bytových domů H-blok. Nabídne
dostupné bydlení seniorům, mladým
rodinám i jednotlivcům. Aktuálně město
zakládá bytové družstvo, které bude mít
výstavbu bytů i údržbu domů na starosti.
Zájemci už se mohou nezávazně hlásit.
„V první etapě postavíme dva bytové
domy, kde bude 34 bytů. Do země
bychom chtěli kopnout, hned jak vybere-
me stavební firmu. K nastěhování budou
byty nejpozději do dvou let od začátku
výstavby,“ uvedl starosta Hanušovic
Marek Kostka.

Hanušovice patří mezi města, jež
v kraji s agenturou spolupracují, konkrét-
ně na rozvoji komunitní práce. „Naším
hlavním partnerem jsou samosprávy.
Když nás osloví, společně usilujeme, aby-
chom třeba i za spolupráce neziskovek,
úřadu práce a dalších měnili sociální poli-
tiku v území a předcházeli riziku, že
třeba někdo přijde o střechu nad hlavou,
a dokázali řešit existující problémy.
Třeba že lidé na ubytovně platí za byt
nehorázných 20 tisíc,“ zmínil Mochťák.

PRYČ Z UBYTOVEN
Jedním z cílů je proto dostat lidi i s dětmi
z ubytoven do standardního bydlení.
„V tom je klíč rozvoje České republiky,
nejen chudoby. Nelze očekávat, že děti
žijící na ubytovně v nepřijatelných pod-
mínkách budou mít potřebné výsledky
ve škole. Nepočítám skutečnost, že velká
část lidí s nižšími příjmy se poměrně
často stěhuje. Když dítě během školního
roku změní dvakrát třikrát základní
školu, je to dlouhodobě neudržitelné,“
dodal Mochťák.

Na některých základních školách nedo-
končí povinné vzdělání například i pěti-
na žáků v ročníku.

Nový problém:
pracující chudoba
Sociální vyloučení nově hrozí lidem na více místech Olomouckého kraje.
Zhoršující se trend souvisí mimo jiné i s drahým bydlením.

„RIZIKEM DO BUDOUCNA
JSOU ZVYŠUJÍCÍ SE CENY
NÁJEMNÉHO NA
SOUKROMÉM TRHU VE
VĚTŠÍCH OBCÍCH.“
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Transparentní účet
86-7473070297/0100
Pokud byste měli zájem CentrumOstrůvek podpořit,
využijte k zaslání finančního daru transparentní účet
86-7473070297/0100. Dary jsou využity ve prospěch
osob, kterým je činnost organizace a služby posky-
továny. Lze sjednat darovací smlouvu přes kontakt:

sekretariat@dc-ostruvek.cz a přesněji vymezit
účel, pro který finanční dar poskytnete.

Transparentní účet
6634721309/0800 Starbank
Centrum Ostrůvek spolupracuje s nadačním fondem
Dobrémísto pro život, kdy získané finanční prostřed-
ky slouží na částečnou úhradu nákladů k zajištění
respitních pobytů Odlehčovací služby Ostrůvek po-
žadovanou po pečujících osobách, které si z finanč-
ních důvodů nemohou tyto služby zajistit v požado-
vaném rozsahu.

Pomoc dětem
a jejich rodinámCentrum Ostrůvek

INZERCE

V
minulém roce prošlo Cen-

trum Ostrůvek rozsáhlou trans-
formací spočívající ve změně
své činnosti, kdy působení
organizace bylo převedeno

z oblasti zdravotní na sociální.
„Naším cílem je doplnit do systému

sociálních služeb chybějící možnosti pod-
pory a pomoci odpovídající poptávce po
službách ze strany veřejnosti. Cílem
každé služby i činností směřovaných do
oblasti sociálně-právní ochrany je zajistit
dětem a mladým dospělým optimální
a všestranný rozvoj, nabídku činností,
které jim obohatí jejich život a zajistí jim
setkávání vedoucí k navázání i prohlubo-
vání sociálních kontaktů a vztahů s vrs-
tevníky,“ říká ředitelka Centra Ostrůvek
Hana Zatloukalová.

Mezi služby, které v Olomouci Cen-

trum Ostrůvek nabízí, spadají komunitní
služby domova pro osoby se zdravotním
postižením s kapacitou osmi lůžek,
odlehčovací služby ve formě ambulantní
s kapacitou dva uživatelé v jeden oka-
mžik a ve formě pobytové s kapacitou
šesti lůžek. Tyto služby jsou určené oso-
bám s kombinovaným postižením ve
věku 0–26 let.

Specializace služeb spočívá v poskytnu-
tí odborných zdravotních výkonů, které
jsou pro život těchto osob nezbytné.
Významným cílem odlehčovací služby je
i zajištění potřebného odpočinku a času
pro regeneraci sil pečující osobě.

Pro rodiny s dítětem/dětmi zajišťuje
organizace služby sociální rehabilitace.
Cílem této služby je dosažení samostat-
nosti, nezávislosti a soběstačnosti rodičů
v péči o dítě/děti ohrožené rizikovým

vývojem posilováním návyků a prostřed-
nictvím nácviku dovedností a schopností
rodičů nezbytných pro jejich samostatný
život.

Více na www.centrumostruvek.cz.

Ostrůvek podporuje
děti a jejich rodiny
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K
líč – centrum sociálních služeb
je příspěvkovou organizací zří-
zenou Olomouckým krajem,
jejímž posláním je prostřednic-
tvím sociálních služeb poskyto-

vat podporu a pomoc lidem s mentálním
postižením, popřípadě kombinovaným
s tělesným či smyslovým postižením,
s poruchami autistického spektra, stabili-
zovaným duševním onemocněním,
s kombinací poruchy autistického spekt-
ra, mentálního postižení a problémové-
ho chování.
Klíč poskytuje sociální služby přes

50 let. „Jeho vznik je důsledkem iniciati-
vy rodičů dětí se zdravotním postižením,
kteří v končící uvolněné atmosféře 60. let
minulého století odmítli jejich ‚umístění‘
v tradičních velkokapacitních ústavech
a s podporou odborníků tehdy vznikající
katedry speciální pedagogiky Pedagogic-
ké fakulty Univerzity Palackého v Olo-
mouci a zástupců veřejné správy iniciova-
li vznik jednoho z prvních denních stacio-
nářů v tehdejším Československu,“ popi-
suje ředitel Klíče Petr Matuška.
Schopnost zachytit aktuální trendy

a reagovat na potřeby potenciálních kli-
entů je spolu s důrazem na kvalitu posky-
tovaných služeb jednou ze základních
charakteristik Klíče.
„Po změně společenskoekonomických

poměrů v devadesátých letech minulého
století dochází k dalšímu dynamickému
rozvoji Klíče,“ říká Matuška.
V roce 1993 vzniká týdenní stacionář

Petrklíč reagující na snižující se schop-
nost zajištění podpory či péče o osoby se
zdravotním postižením jejich blízkými.
V roce 1994 vzniká unikátní denní stacio-
nář Slunovrat určený lidem s velmi těž-
kým zdravotním postižením, v roce 1998
jedno z prvních chráněných bydlení pro
klienty s nižší potřebou podpory – chrá-
něné bydlení Domov.

V dubnu 2008 byla nabídka služeb roz-
šířena o dosud chybějící domov pro
osoby se zdravotním postižením
Petrklíč. Jedním z významných rozvojo-
vých cílů Klíče bylo zřízení služby podpo-
ra samostatného bydlení určené pro
osoby s lehkým až středním mentálním

postižením. To se podařilo zrealizovat
počátkem roku 2010.
V lednu 2021 byla otevřením nového

pracoviště určeného klientům s porucha-
mi autistického spektra kombinovanými
s mentálním postižením a problémovým
chováním o 11 míst rozšířena kapacita
služby domov pro osoby se zdravotním
postižením Petrklíč.
„Přibližně sto zaměstnanců Klíče nyní

prostřednictvím pěti druhů sociálních
služeb nabízí podporu či pomoc zhruba
stovce klientů.“ uvádí Matuška. Více
informací o Klíči, jím nabízených služ-
bách a způsobu jejich realizace je možné
získat prostřednictvím webových strá-
nek www.klic-css.cz nebo na Facebooku.
Klíč však nejenom otevírá. Pro mnohé

zaměstnance, klienty a jejich blízké před-
stavujeKomunitu, jejímž společným jme-
novatelem je partnerství, respekt a napl-
nění, Lásku či porozumění, které klienti
bez ohledu na jejich limity dokáží ocenit,
Individualizaci spočívající v poznání
osobnosti klienta, jeho potřeb a nalezení
optimálního způsobu jejich naplňování.
A v neposlední řadě akcent na osvojení si
schopnosti Člověka rozhodovat se, přes
nelehký osud v maximálně možné míře
převzít odpovědnost za svá rozhodnutí
a prožít důstojný a smysluplný život blíz-
ký životu vrstevníků.

Klíč otevírá...

OBRAZEM ŽIVOT V KLÍČI ZACHYTIL SLAVNÝ DOKUMENTÁRNÍ FOTOGRAF JINDŘICH ŠTREIT.

„SCHOPNOST ZACHYTIT
AKTUÁLNÍ TRENDY
A REAGOVAT NA POTŘEBY
POTENCIÁLNÍCH KLIENTŮ
JE JEDNOU ZE ZÁKLADNÍCH
CHARAKTERISTIK KLÍČE.“
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Hledáte změnu?
Rádi pomáháte druhým?
Chcete být užiteční?
Přidejte se k nám!

Přijmeme
✓ pracovníky v sociálních službách
✓ všeobecné sestry

+420 778 799 573
personalni@klic-css.cz
www.klic-css.cz

INZERCE

TEXT: ROSTISLAV HÁNYŠ

C
entrum sociálních rehabilitač-
ní služeb Anastasios spolku
Druhámíle, které se na Svatém
Kopečku, v okrajové části Olo-
mouce, stará o vězně propuště-

né z výkonu trestu, pozastavilo provoz.
S nedůvěrou místních i politiků bojoval
projekt od samého začátku. Fungovat
vydržel jen půl roku.
„Těch věcí, které nás donutily k nelehké-

mu rozhodnutí, je víc. Jednak to, že kraj
nás nezařadil do systému podporovaných
služeb, ale obecně jde o celkový negativní
přístup společnosti, politiků a úřadů,“ shr-
nul šéf projektu Milan Vašek.

Centrum se v současnosti stará o šest
klientů. „Určitě nezůstanou bezprizorní,
ve spolupráci se zaměstnavateli jim zajiš-
ťujeme bydlení jinde. Jejich integrace
bude pokračovat,“ ujistil Vašek.
Projekt vzbudil od počátku ostrý nesou-

hlas. Petici proti němu podepsalo přes
tisíc lidí ze Svatého Kopečku a okolí.
Spolek sice získal pro svůj projekt

v rámci krajského hodnocení dostatek
potřebných bodů, náměstek hejtmana
Ivo Slavotínek však uvedl, že „služba
není v souladu se střednědobým plánem
rozvoje sociálních služeb“ a není zahrnu-
ta v komunitním plánu Olomouce.
Zavedení nové služby označila jako

nevhodné Olomouc, v jejímž katastru

objekt leží. Spolek podle Vaška ale splňu-
je zákonem stanovené podmínky, což
potvrdila i nedávná inspekce minister-
stva práce a sociálních věcí.
Zařízení fungovalo v budově Arcibis-

kupských lesů na okraji Svatého Kopeč-
ku. Jeho smyslem bylo propuštěné vězně
během ročního pobytu připravit na
návrat do běžného života.
Obavy z provozu a bezpečnosti provo-

zu vyjádřili opakovaně místní obyvatelé.
„Podstatnou je obava o bezpečnost
zejména dětí v místě, jakož i obava ze
vzniku vyloučené lokality,“ řekla už dříve
v rozhovoru pro Českou justici Martina
Švestková, právní zástupkyně obyvatele
Svatého Kopečku Milana Vašuta.

Projekt pro bývalé
vězně vydržel půl roku
Centrum Anastasios se setkalo se značnou nepřízní okolních obyvatel.
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S
ociální služby pro jesenické se-
niory postupně vznikaly v sedm-
desátých a osmdesátých letech.
Ve městě působilo několik pečo-
vatelek pro seniory, kteří potřebo-

vali pomoc ve svých domovech. Tato čin-
nost spadala pod tehdejší městský národ-
ní výbor. To byly počátky terénní pečova-
telské služby.

Celorepublikovým trendem té doby
bylo postupné budování tzv. penzionů
pro seniory, které měly být alternativou
k existujícím domovům důchodců.
Měly řešit bytovou otázku a současně
poskytovat ubytovaným seniorům služ-
by odpovídající jejich zdravotnímu
stavu.

V lednu roku 1984 mohli jeseničtí se-
nioři využít poprvé pobytové sociální
služby. V ulici Jaroslava Ježka byla tehdy
uvedena do provozu rekonstruovaná
budova, v Jeseníku spíš známá jako
„penzion U rybníčku“. Původní nájem-
ní dům z přelomu 19. a 20. století prošel
téměř čtyřletou rekonstrukcí a vzniklo
15 obytných jednotek. Ty byly určeny
pro seniory, kteří potřebovali nejen uby-
tování, ale i pomoc v podobě úklidu,
nákupu nebo péče o vlastní osobu.

Sociální služby se v této době značně
lišily od těch, které známe v současnosti.
Péči o klienty zde zajišťovala jedna pečo-
vatelka a o chod zařízení se starali ještě
dva další pracovníci. Například na náku-
py nebo dovoz obědů tehdy měla pečo-
vatelka k dispozici nákupní tašku na

kolečkách a tzv. dvoukolák na obědy.
Těžko si to dnes lidé dokážou představit.

Dalším přelomem v historii byl rok
1992, kdy budovu, správu i poskytování slu-
žeb převzalo město Jeseník. V tomto roce
vrcholila stavba druhého penzionu v Bes-
kydské ulici, proto v květnu 1993 město zří-
dilo příspěvkovou organizaci DPD
(Domov – penzion pro důchodce). Organi-
zace měla právní subjektivitu a dostala do
vínku penzion U rybníčku s kapacitou
22 míst a novou budovu v Beskydské ulici
s kapacitou 38 míst. Celkem tedy město
v roce 1993 nabízelo seniorům 60 lůžek.

V budově U rybníčku měli senioři
nejen odpovídající podmínky pro bydle-
ní, ale i využití volného času a aktivity.
V budově samotné byla společenská míst-
nost, kuchyň. Pro zajišťování služeb měli
pracovníci k dispozici v suterénu prádel-
nu a sušárnu a místnost pro pečovatelku.

Od 90. let po současnost prošla budova
mnoha dalšími opravami, např. přibyla
zateplená fasáda a nová okna, ale hlavně
instalace výtahu, který v době otevření
budovy nebyl seniorům k dispozici.

Do historie budovy se zapsaly i povod-
ně v roce 1997. Rozvodněný Staříč se spo-
jil s vodou rybníčku a znemožnil průjezd
ulicí Jaroslava Ježka, a tedy zásobování.
Po několik dní jsme proto našli náhradní
trasu, a to ze strany Lipovské ulice přes
zahrádky, díky pomoci sousedů. Během
povodní jsme také přivítali novou klient-
ku paní Šárku, která přijela symbolicky
v hasičském voze, protože její dům byl
zaplaven a poškozen.

V závěru chci zmínit i ostatní služby:
Dům s pečovatelskými byty pamatuje
začátky pobytových služeb v Jeseníku, rov-
něž i mnoho let, kdy v něm byla poskytová-
na sociální služba Chráněné bydlení.
V současnosti patří do rodiny služeb, kte-
rým naše organizace pomáhá seniorům
ve městě a jeho okolí. Kromě zmiňované
Pečovatelské služby jsou to i další:

– Domov pro seniory
– Domov se zvláštním režimem
– Denní stacionář
Více informací je na webových strán-

kách www.cssjes.cz.

Ing. Jan Rotter,
ředitel Centra
sociálních služeb
Jeseník

40 let sociálních služeb
pro seniory v Jeseníku

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V BESKYDSKÉ ULICI V JESENÍKU PENZION U RYBNÍČKU
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Ing. Jan Rotter,
ředitel Centra
sociálních služeb
Jeseník

40 let sociálních služeb
pro seniory v Jeseníku

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V BESKYDSKÉ ULICI V JESENÍKU PENZION U RYBNÍČKU
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C
entrum duševního zdraví v Pře-
rově vzniklo jako druhé
v České republice v rámci pro-
jektu Deinstitucionalizace psy-
chiatrické péče. Od roku 2016

pomáhá pacientům s vážným duševním
onemocněním, pro které je příliš nároč-
né navštěvovat ambulantní lékaře.

Hlavním cílem mobilních služeb je
poskytování péče v přirozeném prostředí
pacientů a předcházení stavů, které by
vyžadovaly hospitalizaci. Snažíme se
o redukci počtu zbytných hospitalizací
a zkracování hospitalizací nezbytných.
To je umožněno předáním pacienta
přímo do péče CDZ, resp. mobilní služby.
Redukuje se tak pacientova závislost na
instituci a jeho sociální izolace. V důsled-
ku toho se zlepšuje kvalita jeho života.

Cílem péče je zajištění maximální spo-
lečenské integrace a klinického i sociální-
ho zotavení (recovery). Za tímto účelem
centrum vytváří potřebné programy
a zajišťuje v rámci své spádové oblasti
funkční propojení ambulantní a lůžkové
péče. Jedná se o přímou práci s pacien-
tem, ale i o práci s jeho bezprostředním
okolím, především s jeho rodinou a další-
mi relevantními osobami a institucemi.
Cílem výjezdu ke klientovi je zdravotní,
zdravotní a sociální nebo sociální inter-
vence. Dochází tak k propojování zdra-
votní a sociální služby na jednom místě
při jedné návštěvě.

Tým pracovníků pracuje formou case
managementu (odpovědnost za koordi-
naci péče) a poskytuje flexibilní, individu-
alizovanou službu všem potřebným kli-
entům/pacientům ze spádové oblasti
bez čekací doby. Tým je složen z psychiat-
rických sester, sociálních pracovníků,
psychiatra, psychologa a peer konzultan-
ta. Přerovskému centru externě pomáhá
také adiktolog.

CDZ poskytuje profesionální služby,
které respektují přání a potřeby pacien-
tů, podporuje jejich sebedůvěru a schop-
nosti, s cílem dosáhnout co největší
soběstačnosti.

K nabízeným službám patří mimo jiné
i krizová intervence v přirozeném pacien-
tově prostředí, asertivní vyhledávání
a včasné intervence v případě dosud
nediagnostikovaných nebo aktuálně
neléčených onemocnění či péče o paci-
enty s ochrannou ambulantní léčbou.
Mobilní tým CDZ nenahrazuje roli zdra-
votnické záchranné služby, ale se složka-
mi integrovaného záchranného systému
dle potřeby spolupracuje.

Náš mobilní tým navštěvuje pacienty

i během jejich případné hospitalizace
v lůžkovém psychiatrickém zařízení. Úče-
lem je navázání kontaktu a příprava paci-
entů na přechod do domácího prostředí.
CDZ proto spolupracuje s lůžkovými psy-
chiatrickými zařízeními: Psychiatrickou
nemocnicí v Kroměříži, Psychiatrickou
léčebnou ve Šternberku, Psychiatrickou
klinikou v Olomouci a psychiatrickým
oddělením Vojenské nemocnice v Olo-
mouci. Díky této vzájemné spolupráci je
možné zkracovat dobu hospitalizace.

Pomáháme lidem
s péčí o duševní zdraví

Centrum duševního zdraví Přerov
• Mobilní zdravotní a sociální

služby (v pacientově přirozeném
prostředí),

• denní péče v CDZ,
• krizové služby,
• ambulantní služby.

Wurmova 3662/7a, 750 02 Přerov
Telefon: 583 035 220
www.cdz-prerov.cz

CENTRUM DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ SÍDLÍ VEWURMOVĚ ULICI V PŘEROVĚ.
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TEXT: TEREZA STAŇKOVÁ
VIZUALIZACE: ATELIÉR R

P
rojekt obnovy a zpřístupnění
zahrady v areálu hospice na Sva-
tém Kopečku u Olomouce chce
příští rok zahájit organizace
Dobré místo pro život, jež stála

u zrodu nápadu. Zatím ho brzdí mimo
jiné to, že z potřebných třiceti milionů se
ve sbírce podařilo vybrat čtyři.

Zahrada hospice je umístěná ve svahu,
architekt ji tak musí přizpůsobit potře-
bám lidí, kteří zde žijí a často mají problé-
my s pohyblivostí. Její stavba ale přijde
na řadu až po dokončení rekonstrukce
budovy.

„První etapou rekonstrukce zahrady
bude terasa, která bude nejen esteticky
hezká, ale také technologicky zajímavá,“
přiblížil proces stavby autor krajinářské-
ho řešení Petr Mičola.

Druhou etapu pak tvoří rozárium nebo
také růžová zahrada, která odděluje tera-
su od zbytku rozlehlé zahrady. Právě tyto
dvě části mají nejvyšší prioritu a měly by
být podle Mičoly hotové jako první. Záro-
veň by měly být přístupné všem obyvate-
lům hospice, a to i těm na lůžku.

JAKO RAJSKÁ ZAHRADA
„Chceme, aby to v rozáriu krásně kvetlo
a vonělo, aby působilo až rajsky,“ svěřil
se s přáním realizačního týmu Mičola.

Zbytek zahrady poskytne dostatek sou-
kromí, ale také společných posezení pro
větší skupiny lidí. „Největší zajímavostí je
pramen, který místem protéká až z chrá-
mu, a má tak symbolický charakter. Bude
vytékat ze zdi v dolní části zahrady,“ nastí-
nil autor krajinářského řešení.

Při návrhu zahrady architekti nezapo-
mněli ani na děti, pro které připravili stez-
ku, jež povede až na nejnižší místo zahra-
dy, kde bude čekat malé překvapení.

Nápad na rekonstrukci zahrady u hos-
pice vzešel z osobní zkušenosti Věry
Zukalové. Během své onkologické léčby
vyhledávala přírodu a po každé chemote-
rapii jí pomáhalo trávit čas v lese. Hospic
znala už dříve, ale až po léčbě si uvědomi-
la, že lidé v něm tuto možnost nemají.
Rozhodla se to tedy změnit.

„Cílem projektu je, aby lidé měli na
sklonku života přístup do přírody a ke
stromům. Je totiž obecně známo, že les
léčí,“ vysvětlila předsedkyně spolku
Dobré místo pro život Věra Zukalová
s tím, že projekt zatím brzdí především
nedostatek financí, z potřebných 30 mili-
onů je vybráno teprve 4,3 milionu.
Kromě toho realizační tým čeká i na sta-
vební povolení, které by podle Zukalové
mělo být k dispozici přibližně za rok.

NA PROJEKT SE SHÁNÍ PENÍZE
„Dále spolupracujeme s městem Olo-
mouc na pozici zastávek hromadné

dopravy a celkovém dopadu na veřejný
prostor,“ doplnil autor architektonické-
ho řešení Miroslav Pospíšil.

V rámci propagace vznikl web Otevre-
mezahradu.cz, jenž je propojený
s transparentním účtem, na který mohou
zájemci přispívat. Také bylo natočeno
video, na němž se podílely dvě místní
kapely. Do vybírání peněz na rekonstruk-
ci zahrady se ve velké míře zapojila napří-
klad blízká Velká Bystřice či Hlubočky,
přispívají ale i jednotlivci. Oblíbené je
využití QR kódu, například může oslave-
nec své přátele místo o dárky poprosit
o příspěvek na stavbu zahrady.

VIZUALIZACE TAKTO BY PODLE ARCHITEKTŮ MĚLA VYPADAT PO PROMĚNĚ ZAHRADA HOSPICE.

V areálu hospice na Svatém Kopečku u Olomouce se připravuje obnova
a zpřístupnění zahrady. Projekt zatím brzdí nedostatek financí.

Na zahradě hospice
má být i rozárium
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D
omov Větrný mlýn Skalička,
příspěvková organizace Olo-
mouckého kraje, poskytuje
pobytovou sociální službu pro
ženy a dívky s mentálním

postižením. Nachází se v klidné lokalitě
obce Skalička u Hranic v budově bývalé-
ho zámku s rozlehlým parkem.

Základním posláním naší služby je
poskytnutí vstřícného prostředí s přimě-
řenou podporou tak, aby klientky mohly
prožít aktivní a smysluplný život podle
svých individuálních přání a potřeb.

Celková kapacita zařízení je 74 klien-
tek, kterým nabízíme ubytování ve dvou
budovách. Hlavní budova zámku slouží
k ubytování pro klientky s vysokou mírou
podpory, novější budova pavilonu je pak
určena pro klientky s nižší mírou podpo-
ry.

Náš domov vstoupil do transformace,
jejímž cílem je zásadně zkvalitnit posky-

tované služby a vytvořit ještě lepší pod-
mínky pro život našich klientek. Transfor-
mace není jen o modernizaci prostředí,
ale především o přístupu k péči, který
klade důraz na individuální potřeby a roz-
voj každé z našich klientek.

Naším cílem je, aby se klientky cítily
ještě více podporovány v každodenním
životě a mohly naplno rozvíjet své schop-
nosti a dovednosti v prostředí, které je
motivující a přátelské.

Klientkám nabízíme řadu volnočaso-
vých aktivit – mohou se realizovat v textil-
ní nebo keramické dílně, provádíme
muzikoterapii s prvky Snoezelen a aroma-
terapii. Probíhají u nás také různé spole-
čenské akce a promítání filmů apod. Pod-
porujeme individuální aktivitu klientek.
Pravidelně probíhá také canisterapie. Kli-
entky navštěvují bohoslužby v místní
kapli.

V blízké budoucnosti plánujeme rozší-

ření týmu přímé péče, což nám umožní
ještě intenzivněji se věnovat individuál-
ním potřebám našich klientek. Kromě
toho hledáme také sociální pracovnici či
pracovníka, která/ý přinese nové nápady
a odborné znalosti do našeho kolektivu.
Pokud hledáte smysluplnou práci, kde
můžete opravdu změnit životy lidí k lepší-
mu, a chcete být součástí této proměny
sociální služby, rádi vás přivítáme do
našeho týmu.

Do našeho týmu uvítáme nové kolegy a kolegyně na pozice:

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK/
PRACOVNÍKV SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Nabízíme: • smysluplnou, samostatnou, ale i týmovou práci • zajímavé finanční ohodnocení • 5 týdnů dovolené
• příspěvek na penzijní pojištění • podporu v dalším profesním růstu a vzdělávání • dotované obědy z naší kuchyně

Zájemci mohou poslat životopis a motivační dopis na uspskalicka@uspskalicka.cz

Více informací na www.uspskalicka.cz
Domov Větrný mlýn Skalička, p.o., Skalička 1, 753 52, tel.: 581 670 200

INZERCE

DOMOV VE SKALIČCE MÁ ZÁZEMÍ I PRO
PESTROU ŠKÁLU VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT.

Domov Větrný
mlýn Skalička
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Do našeho týmu uvítáme nové kolegy a kolegyně na pozice:

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK/
PRACOVNÍKV SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Nabízíme: • smysluplnou, samostatnou, ale i týmovou práci • zajímavé finanční ohodnocení • 5 týdnů dovolené
• příspěvek na penzijní pojištění • podporu v dalším profesním růstu a vzdělávání • dotované obědy z naší kuchyně

Zájemci mohou poslat životopis a motivační dopis na uspskalicka@uspskalicka.cz

Více informací na www.uspskalicka.cz
Domov Větrný mlýn Skalička, p.o., Skalička 1, 753 52, tel.: 581 670 200

INZERCE

DOMOV VE SKALIČCE MÁ ZÁZEMÍ I PRO
PESTROU ŠKÁLU VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT.

Domov Větrný
mlýn Skalička
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J
ak zajistit kvalitní péči o své blízké
s Alzheimerovou chorobou nebo
různými formami demence? To je
otázka, kterou si v poslední době
klade stále více rodin. Jak společ-

nost stárne, roste i počet těch, kteří trpí
tímto závažným onemocněním. Řeše-
ním jsou nejčastěji specializované domo-
vy. V České republice je provozuje pod
jménem Alzheimer Home například zdra-
votnická skupina Penta Hospitals. Ta má
na Moravě celkem deset domovů s kapa-
citou více než devět set lůžek a další
právě dokončuje. Díky rozsahu sítě i kva-
litě poskytovaných služeb je jedním z nej-
vyhledávanějších poskytovatelů těchto
služeb v Česku.

ÚČINNÁ POMOC
MÁ JMÉNO AKTIVIZACE
Trend je jasný. Do roku 2050 v České
republice přibude oproti současnosti
milion seniorů a na péči jich tak bude
závislých až třikrát více než dnes. Jedním
z těch, kdo na situaci aktivně reaguje je
síť domovů Alzheimer Home, která se
v posledních letech intenzivně zaměřila
na budování nových kapacit.

„V současné době máme domovy se
zvláštním režimem v Moravskoslezském,
Zlínském, Jihomoravském a Olomouc-
kém kraji. Do konce roku by k nim měl
přibýt ještě zcela nový domov, který
právě stavíme v Ostravě-Porubě,“ říká
Katarína Valentová, regionální ředitelka
sítě Alzheimer Home. Od běžného zaříze-
ní se domovy se zvláštním režimem liší
tím, že kromě pobytových služeb hotelo-
vého charakteru poskytují i intenzivní
práci s klientem. Zásadní roli zde hrají
aktivizační programy.

„Alzheimerovu chorobu sice zatím lé-
čit nelze, ale umíme významně zpomalit
její průběh. K tomu je ale nutné včasné
zahájení léčby a právě aktivizace. Tedy
systematická práce s podněty, které sti-
mulují mozek klienta a pomáhají rozví-
jet, udržovat nebo obnovovat jeho doved-
nosti a znalosti,“ vysvětluje Valentová.
Každý domov Alzheimer Home proto má
svůj vlastní tým aktivizačních pracovní-
ků, kteří se zaměřují například na stimu-
laci paměti klientů i jejich manuálních
dovednosti.

Prostředků, které k tomu specializovaní
pracovníci v domovech se zvláštním reži-
mem používají, je přitom celá řada. „Ak-
tivizace může zahrnovat mnoho věcí od
takzvané reminiscenční terapie, založe-
né na práci se vzpomínkami, až po arte-

terapii nebo cílený kontakt se zvířaty
třeba formou canisterapie. Udržení zna-
lostí a dovedností je totiž klíčové pro co
nejdelší zachování potřebné kvality živo-
ta.“

ZDRAVOTNÍ PÉČE PŘINÁŠÍ
VYŠŠÍ KVALITU ŽIVOTA
Jednou z věcí, kterou se domovy Alzhei-
mer Home výrazně liší od mnoha jiných
zařízení, je velký důraz na zdravotní pé-
či. Přispívá k tomu spolupráce v rámci
mateřské zdravotnické skupiny Penta

Hospitals. Každý z obyvatel domova
tak má nejen svého praktického lékaře,
ale také zajištěnou péči stomatologa, chi-
rurga a nově v prvním zařízení i neurolo-
ga.

„Pro člověka s Alzheimerovou choro-
bou je celkový zdravotní stav velmi dů-
ležitý. Třeba zrak je naprosto zásadní pro
to, aby se mohl dobře soustředit na čin-

nost, která mu pomáhá vyrovnávat se
s onemocněním a brzdit jeho průběh,“
říká ředitelka moravských domovů
Alzheimer Home. „A to, že specialisté při-
jíždějí pravidelně přímo do našich domo-
vů, znamená pro klienty velký komfort.“

K závěru života ale patří i těžší chvíle,
jakými je především odchod blízkého člo-
věka. Zde hraje zcela zásadní roli paliativ-
ní péče, jejíž rozvoj v posledních letech
významně přispěl ke změně pohledu na
umírání. Domovy Alzheimer Home pro-
to úzce spolupracují se specializovanými
lékaři a například v Jablunkově se v těch-
to dnech dokonce připravují na certifika-
ci paliativní péče, která bude zárukou nej-
vyšší kvality poskytované péče.

V moravských domovech Alzheimer
Home díky tomu dokážou vyjít vstříc indi-
viduálním potřebám lidí od relativně níz-
kého až naopak do velmi vysokého věku.
Svědčí o tom i fakt, že nejmladšímu
z klientů je 50, zatímco tomu nejstaršímu
už plných 99 let.

A postupná úspěšná akreditace domo-
vů v rámci skupiny buď Asociací pro
sociální služby, nebo certifikací České
alzheimerovské společnosti potvrzují, že
slogan domovů S láskou jako doma, roz-
hodně platí.

Kvalitu života s Alzheimerem
zvyšuje specializovaná péče
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„Hledáte stabilní práci? Chcete se stát užitečným členem pracovního týmu?
Máte kladný vztah k seniorům?

Pokud ANO, do našeho týmu uvítáme nové
kolegy a kolegyně na pozici

PRACOVNÍKV SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

KUCHAŘ

Zákonné předpoklady:
• trestní bezúhonnost
• způsobilost k právním úkonům
• proočkování vakcínou Engerix (hepatitida typu B),

Kvalifikační předpoklady:
• ukončené základní vzdělání
• Kurz pracovníka sociálních služeb, možno doplnit v průběhu zaměstnání
• Morální a občanská bezúhonnost

Jiné požadavky:
• Samostatný a zodpovědný přístup k pracovním povinnostem
• Empatie a komunikační schopnosti

• Schopnost práce v kolektivu
• Práce v 3- směnném provoze (ranní, odpolední a noční směny)
• praxe v sociální oblasti výhodou
• základní znalost práce na PC

Co nabízíme:
• Perspektivní a stabilní zaměstnání
• 5 týdnů dovolené
• Příspěvek na závodní stravování
• Po 6 měsících příspěvek na penzijní připojištění

Předpokládaný termín nástupu: dle domluvy.

Požadujeme:
• Platný potravinářský průkaz
• Občanskou a morální bezúhonnost
• Nástup možný ihned

Nabízíme:
• Práci v příjemném prostředí
• Příspěvek na stravování
• 5 týdnů dovolené
• Příspěvek na penzijní připojištění

Kontakt: HanaVoharková, vedoucí stravovacího provozu | Tel. 581 650 208, 732 181 900 | e-mail: kuchyn@domovsenioruhranice.cz

Kontaktní osoba: Bc. Alena Žídková | Telefon: 737 987 481 | Email: zdravotni@domovsenioruhranice.cz

P
říspěvková organizace zřizová-
na městem Hranice poskytuje
už téměř 40 let tři sociální služ-
by. Domov seniorů s celkovou
kapacitou 184 míst je určen oso-

bám starším šedesáti let, které vyžadují
celodenní péči a podporu. Další pobyto-
vou službou je domov se zvláštním reži-
mem, kde žije 31 klientů s poruchami
paměti zapříčiněnými zejména Alzhei-
merovou chorobou.

Klienti bydlí v jednolůžkových nebo
dvoulůžkových pokojích. V předpokojích
mají k dispozici bezbariérovou koupelnu
a toaletu. Mohou využívat několik spole-
čenských místností, jídelen, kuchyněk,
reminiscenčních místností, ale také akti-
vizační dílnu, knihovnu, kapličku, zimní
zahradu a mnohá příjemně zařízená
zákoutí.

Celý vnitřní i venkovní areál je bezbari-
érový. Zahrada nabízí klidné posezení

s krásným výhledem do přírody Morav-
ské brány. Prostřednictvím vlastního per-
sonálu je klientům zajištěna celodenní
ošetřovatelská péče. V domově ordinují
dva praktičtí lékaři a psychiatr. V rámci
rehabilitace lze využít vodoléčbu, elektro-
léčbu či cvičení, které poskytují kmenoví
odborní pracovníci. Zařízení provozuje
vlastní stravovací provoz vedený nutrič-
ním terapeutem a prádelnu. V areálu se
nachází kavárna, kadeřnictví, pedikúra
a manikúra.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Další významnou součást organizace
tvoří terénní pečovatelská služba sídlící
v Domě s pečovatelskou službou na Tova-
čovského ulici. Pečovatelky v Hranicích
a obcích s rozšířenou působností posky-
tují v domácnostech klientů pomoc
s úkony, které již sami nezvládají.

Jedná se zejména o hygienickou péči,
oblékání, podporu mobility, pomoc
s nezbytným chodem domácnosti
a s podáním stravy. V případě nutnosti
zajištění obědu je klientům strava přivá-
žena ze stravovacího provozu příspěvko-
vé organizace, kde jídelní lístek sestavuje
nutriční terapeut. Součástí práce je také
doprovázení při vyřizování záležitostí na
úřadech nebo k lékaři.

Touto činností klientům umožňujeme
žít co nejdéle ve vlastním domácím pro-
středí, kde se většina lidí cítí nejlépe.

www.domovsenioruhranice.cz

INZERCE

Představujeme vám
Domov seniorů Hranice
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úřadech nebo k lékaři.

Touto činností klientům umožňujeme
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www.domovsenioruhranice.cz
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P
ro mnoho lidí jsou sociální služ-
by jednou velkou neznámou.
Očekávání jsou často zkreslená
a všeobecné veřejné mínění je
od reality velmi vzdálené. Je

pravdou, že pokud se nás sociální pomoc
netýká, jen málo lidí má o ní všeobecné
povědomí.

V době, kdy vládnou sociální sítě
a můžeme se podívat prakticky kamkoliv,
prostředí sociálních služeb není výjim-
kou. Jednou z organizací, která umožňuje
lidem pohled na život i z jiné perspektivy,
je Domov u rybníka Víceměřice.

Nacházíme se v malebné obci na roz-
hraní tří krajů, jejíž atmosféru dotváří nád-
herný rybník a v něm odrážející se silueta
Metternichova zámku, jehož vznik se
datuje do 14. století. Milovníci historie by
ocenili architektonický skvost, který je
zároveň národní památkou.

Neodmyslitelnou součástí nejen
zámku, ale i okolních budov je sociální
služba, která letos píše svoji stou kapito-
lu. Milník, který není jen odrazem práce
s lidmi, kteří to potřebují, ale také důkaz
toho, že život a lidské osudy píší svou
vlastní kapitolu. Za posledních 100 let
zde bylo množství uživatelů, zaměstnan-
ců, ale i lidí, pro které nebyly osudy
jiných lhostejné. Někteří uživatelé strávi-
li prakticky celý svůj život v tomto zaříze-
ní, vzájemné vztahy mezi lidmi v domo-
vě a v obci jsou zde v symbióze desítky
let. Víceměřice jsou malá obec na Prostě-

jovsku známá nejen tradicí ve výrobě ple-
tených košů, ale i zařízením, kde se
poskytují čtyři pobytové sociální služby.
Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním, domov pro seniory, domov se zvlášt-
ním režimem a chráněné bydlení jsou
důkazem toho, že pomoc jiným je zde na
prvním místě.

Málo lidí si uvědomuje, že stárneme
všichni a jednoho dne můžeme i my
potřebovat pomoc někoho jiného. Je
důležité, aby společnost věděla, že sociál-
ní služba se vyvíjí, mění, a i proto se
poskytovatelé snaží ukázat lidem, jak
náročná je péče o uživatele.

Oslava výročí Domova u rybníka Více-
měřice není jen životní milník, ale je to
také obraz společnosti. Obraz, který sami

vytváříme a necháváme jím vzkaz dalším
generacím. S příchodem nového školní-
ho roku přichází ruku v ruce oslava, která
se navždy zapíše do kroniky domova. Tra-
dice se tradují, ale hodnoty vytvářejí.
Říká se, že vyspělá společnost se posuzu-
je podle toho, jak je schopna postarat se
o své nejslabší. Patříme k vyspělé společ-
nosti, nebo máme stále na čem pracovat?

Sociální služby semění

KONTAKT:
Domov u rybníka Víceměřice,
příspěvková organizace
Víceměřice 32
798 26 Nezamyslice
www.domovurybnika.cz
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Jsme zdravotní služba, která poskytuje mobilní hospicovou péči
a umožňuje lidem důstojný konec života v domácím prostředí.

Odlehčovací služba:

S naší pomocí mají pečující osoby více času na
nezbytný odpočinek během každodenní péče
o své blízké.
Pomáháme v péči o klienta při sebeobsluze,
oblékání, osobní hygieně, mobilitě, schopnosti
najíst se a napít.
Umožnit klientovi zůstat v přirozeném domácím
prostředí.

Odborné sociální poradenství:

Poskytneme vám informace o všem, co vám pomůže
překonat obtížné životní období (dávky, služby a další
možnosti vyplývající z platné legislativy).

Mobilní specializovaná paliativní péče:

Zdravotní nepřetržitá služba 24 hodin,
7 dní v týdnu, 365 dní v roce.
Tato služba je bezplatná.
Službu poskytujeme v domácím prostředí klienta.
Dva specializované multidisciplinární
týmy pro dospělé i děti.
Dojezdová vzdálenost do 40 km od Olomouce.

Pekařská 491/9, Olomouc 779 00
+420 703 134 603
info@nejstesami.eu
www.nejstesami.eu

V konečných stádiích
nevyléčitelných nemocí

a umírání budou naši lékaři,
všeobecné sestry a sociální
pracovnice vaší oporou.

INZERCE
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6. září 2024
PROGRAM
6. září 2024
PROGRAM

110000 lleett
ssoocciiáállnníícchh sslluužžeebb
vvee VVíícceemměěřřiiccíícchh

100 let
sociálních služeb
ve Víceměřicích

10:00
13:00
13:30
14:00
15:00
16:30
17:30
19:00
21:00

Slavnostní zahájení
Hudební skupina KLUCI
Sázení památného stromu
Brass ToOLs - moderní žesťový soubor
Kouzelník Tomasiano
Diskohrátky - animační program pro děti
Dechová hudba Vřesovanka
Vojta Nedvěd
Olga Lounová

Prohlídky Domova v 11:00, 13:00 a 15:30 hodin

DÁLE SE MŮŽETE TĚŠIT NA:
Metternichův kočár, dobový kolotoč, skákací hrad,

malování na obličej, cukrovou vatu, zmrzlinu, jízdu na
poníkovi, ukázku bojových sportů a sebeobrany,
fotokoutek, vláček, ukázku košíkářství a další.

Obec Víceměřice
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